

**MAHI-15**

December - Examination 2016

**M.A. (Final) History Examination****Society and Economy in Modern Rajasthan****Paper - MAHI-15****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What was feudalism?  
सामंतशाही क्या थी ?

- (ii) What do you mean by Demographic structure?  
जनसांख्यिकीय संरचना से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Write two causes of child marriage.  
बालविवाह के दो कारण लिखिये।
- (iv) Name any two Social reform.  
किन्हीं दो समाज सुधारों के नाम लिखिये।
- (v) Explain the Biswadiari or Bapidari system.  
बिस्वादारी अथवा वापीदारी व्यवस्था को समझाइये।
- (vi) What was the Kunta system?  
कून्ता व्यवस्था क्या थी?
- (vii) Write two causes of famines.  
अकालों के दो कारण लिखिये।
- (viii) What was the basic cause of rural indebtedness?  
ग्रामीण कर्जदारी का मूलभूत कारण क्या था?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) How did British Paramountcy was established in Rajasthan?  
राजस्थान में ब्रिटिश सर्वोच्चता किस प्रकार स्थापित हुयी ?

- 3) Write a short note on the social evils in modern Rajasthan.  
आधुनिक राजस्थान में सामाजिक बुराईयों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Describe the literacy progress during the modern period.  
आधुनिक काल में साहित्यिक प्रगति का वर्णन कीजिये।
- 5) Write short note on abolition of Sati system in Rajasthan.  
राजस्थान में सती प्रथा की समाप्ति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 6) Discuss the land revenue system of Jagirs.  
जागीरों की भू-राजस्व व्यवस्था की विवेचना कीजिये।
- 7) Describe the important Fairs of Rajasthan.  
राजस्थान के महत्त्वपूर्ण मेलों का वर्णन कीजिये।
- 8) What was the importance of Animal husbandry in agriculture?  
कृषि में पशुपालन का महत्त्व क्या था?
- 9) Discuss the consequences of rural indebtedness.  
ग्रामीण कर्जदारी के परिणामों की विवेचना कीजिये।

### Section - C

**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the social stratification and economic classes in Rajasthan.  
राजस्थान में सामाजिक स्तरीकरण एवं आर्थिक वर्गों की विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss the land revenue system in modern Rajasthan.  
आधुनिक राजस्थान में भू-राजस्व प्रणाली की विवेचना कीजिये।
- 12) Analyse the Socio-economic impact of feminism modern Rajasthan.  
आधुनिक राजस्थान में अकालों के सामाजिक आर्थिक प्रभाव का विश्लेषण कीजिये।
- 13) Discuss the position of industrial in modern Rajasthan.  
आधुनिक राजस्थान में उद्योगों की स्थिति की विवेचना कीजिये।
-